
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 

 
 

 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   www.polito.it 

 
 

DET n. 884 
 
 
 

Riassegnazione delle risorse resesi disponibili a valere sul “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno 
accademico 2018/2019 – Bando estivo” di cui alla Determina n. 858 del 21/06/2018 e sul “Bando di concorso per mobilità 
degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando invernale” di cui alla Determina n. 1868 del 14/12/2018  

 
La Direttrice Generale 

 Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 418 del 29/11/2011; 

 Visti i Decreti Ministeriali 976/2014 e 1047/2017 relativi al “Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la mobilità 
degli studenti”; 

 Tenuto conto che all’art. 7.7 del “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2018/2019 
– Bando estivo” di cui alla Determina n. 858 del 21/06/2018 si prevede che, qualora vi siano borse destinate al 
Progetto TOP-UIC (di seguito Borse TOP-UIC) non assegnate a seguito rinunce/non accettazioni, queste vengano 
riassegnate d’ufficio entro il 3 dicembre 2018 nell’ambito della relativa graduatoria definitiva a partire dal primo idoneo 
non vincitore;  

 Considerato che il 17 aprile 2019 uno degli studenti vincitori della borsa TOP-UIC ha presentato formale rinuncia alla 
partecipazione al Progetto TOP-UIC e conseguentemente alla relativa borsa di studio e che tale rinuncia è stata 
accolta in data 30 aprile 2019 dal Responsabile del Procedimento del Bando di afferenza, previo parere del Vice 
Rettore alla Didattica; 

 Visto il “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando invernale” di 
cui alla Determina n. 1868 del 14/12/2018 (di seguito Bando Invernale) che prevede all’art. 1.9.2 che il Politecnico, 
qualora vi fossero mensilità o borse di studio non assegnate a seguito di non accettazioni/ rinunce, possa stabilire se 
procedere con la riassegnazione delle stesse nel rispetto del principio della massimizzazione delle opportunità offerte 
agli studenti e seguendo specifiche procedure differenti a seconda della tipologia di mobilità messa a concorso. 

 Considerato che il termine ultimo per procedere con le suddette riassegnazioni è fissato per il 31 maggio 2019 per 
tutte le iniziative elencate all’Allegato G del Bando Invernale; 

 Considerato che in data 11 giugno 2019 si riunirà la Commissione Mobilità Internazionale per definire le modalità di 
utilizzo delle risorse resesi disponibili a valere sul “Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno 
accademico 2019/2020 – Bando invernale” anche in conseguenza dell’impatto dell’applicazione della DET n. 472 che 
definisce tra l’altro il valore mensile delle borse a supporto di periodi di mobilità verso l’estero a.a 2019/2020 
nell’ambito delle iniziative ERASMUS+/Programme countries, Extra-UE/Non Erasmus+, di quelli verso Atenei Svizzeri 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it   www.polito.it 

in caso di periodi non finanziabili a valere sul Programma Erasmus+, condizionandolo al valore ISEE/ISEU degli 
assegnatari di borsa di mobilità a valere sul “Bando invernale”; 

 
DETERMINA 

 
- di procedere a riassegnare la borsa di studio nell’ambito del Progetto TOP-UIC (di cui al “Bando di concorso per 

mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2018/2019 – Bando estivo” emanato con Determina n. 858 del 
21/06/2018) resasi disponibile a seguito di rinuncia nell’ambito della relativa graduatoria definitiva a partire dal 
primo idoneo non vincitore; 

- di posticipare al 30 giugno 2019 il termine ultimo per le riassegnazioni delle risorse resesi disponibili a valere sul 
“Bando di concorso per mobilità degli studenti all’estero anno accademico 2019/2020 – Bando invernale”. 
 

 
Torino, 30/05/2019 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria Adamo 

 
 

 
 

 


		2019-05-30T15:14:48+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




